

平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年2月12日

上場会社名 株式会社ATグループ 上場取引所 名  
 コード番号 8293 URL <http://www.at-group.jp>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 山口 真史  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 山本 大志 (TEL) (052) 883-3155  
 四半期報告書提出予定日 平成25年2月12日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績 (平成24年4月1日～平成24年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	264,688	12.8	9,347	28.1	10,675	31.4	6,846	87.8
24年3月期第3四半期	234,624	△6.0	7,294	△13.8	8,124	△14.1	3,646	△32.1

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 8,683百万円(514.7%) 24年3月期第3四半期 1,412百万円(△53.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	203.54	—
24年3月期第3四半期	108.35	—

(参考) 手数料収入を加えた売上高 25年3月期第3四半期 277,285百万円 24年3月期第3四半期 245,918百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第3四半期	271,695	137,025	50.4
24年3月期	274,306	129,366	47.2

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 137,025百万円 24年3月期 129,366百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	15.00	—	15.00	30.00
25年3月期	—	15.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想 (平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	363,000	4.6	13,000	7.8	14,000	7.0	8,500	36.8	252.76

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(参考) 手数料収入を加えた売上高 379,530百万円

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) — 、除外 一社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 有

④ 修正再表示 : 無

(注) 第1四半期より減価償却方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しております。詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年3月期3Q	35,171,051株	24年3月期	35,171,051株
② 期末自己株式数	1,542,915株	24年3月期	1,528,421株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	33,635,111株	24年3月期3Q	33,652,936株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

- ・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因等により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報	9
(1) 新車販売台数と市場の動向及び構成比	9
(2) 新車販売台数明細	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間(平成24年4月1日～平成24年12月31日)におけるわが国経済は、東日本大震災からの復興需要などを背景に回復の兆しがみられたものの、欧州債務危機や中国をはじめとする新興国経済の減速など、海外需要が低迷しており、依然として先行き不透明な状況で推移いたしました。

当社グループの主力事業が含まれる自動車産業におきましては、震災の影響で大きく落ち込んだ昨年度から回復、さらにはエコカー補助金の効果等もあって、4月～12月の国内新車販売台数(除軽)は約2,300千台(前年同四半期比16.6%増)、当社グループの主要な市場である愛知県におきましても約203千台(前年同四半期比17.4%増)と、それぞれ増加いたしました。

このような状況のもと、当社グループにおきましては、エコカー需要の積極的な取り込みにより、ハイブリッド車のプリウス(含むα)、アクア等の販売が堅調に推移した結果、新車販売台数(除軽)は61,656台(前年同四半期比23.6%増)、軽自動車を含めた販売台数も71,226台(前年同四半期比24.7%増)と市場の伸びを上回り、連結業績におきましても、総売上高は264,688百万円(前年同四半期比12.8%増)と増加、利益面でも、割賦販売未実現利益及び手数料収入を含めた売上総利益は55,211百万円(前年同四半期比7.7%増)、営業利益は9,347百万円(前年同四半期比28.1%増)、経常利益は10,675百万円(前年同四半期比31.4%増)、四半期純利益は6,846百万円(前年同四半期比87.8%増)と増加いたしました。

報告セグメント別の業績は次のとおりであります。なお、セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## ① 自動車関連事業

自動車関連事業では、上記の新車の他、中古車、サービス等も含めた売上高は247,278百万円(前年同四半期比14.6%増)、セグメント利益は8,556百万円(前年同四半期比34.6%増)となりました。

なお、新車販売台数(除軽)の会社別内訳は以下のとおりです。

愛知トヨタ自動車(株)	27,167台	(前年同四半期比	4,582台増・20.3%増)
トヨタカローラ愛豊(株)	16,563台	(前年同四半期比	2,835台増・20.7%増)
ネッツトヨタ愛知(株)	9,223台	(前年同四半期比	2,160台増・30.6%増)
ネッツトヨタ東海(株)	7,858台	(前年同四半期比	2,171台増・38.2%増)
愛知スズキ販売(株)	845台	(前年同四半期比	40台増・5.0%増)

また、愛知県の軽自動車市場は、約85千台(前年同四半期比27.9%増)となり、当社グループの軽自動車販売台数は9,570台(前年同四半期比31.7%増)となっております。

## ② 住宅関連事業

住宅関連事業につきましては、販売戸数が499戸(前年同四半期比11.1%減)と減少したことにより、売上高は14,696百万円(前年同四半期比11.0%減)となり、セグメント利益は405百万円(前年同四半期比43.3%減)となりました。

## ③ 情報システム関連事業

情報システム関連事業につきましては、自治体向けの機器売上やトヨタ自動車関連企業からのソフト開発の受託が増加するなどし、売上高は2,698百万円(前年同四半期比12.5%増)となりましたが、セグメント間の内部売上高が減少したほか、ソフト開発などの利益率の低下により、セグメント利益は308百万円(前年同四半期比0.7%減)となりました。

## (2) 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間における業績及び残りの3ヶ月間の業績見込を勘案し、通期の連結業績予想は概ね期初の計画どおりに進捗するものと見込み、平成24年5月11日付決算短信の通期の連結業績予想に変更はありません。

上記予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これにより、従来の方法に比べて、当第3四半期連結累計期間の売上総利益は467百万円、営業利益は580百万円、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は582百万円それぞれ増加しております。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,545	1,359
受取手形及び売掛金	31,407	19,367
割賦売掛金	67,699	70,222
リース投資資産	7,514	8,236
商品	15,390	19,130
仕掛品	2,254	2,740
貯蔵品	1,145	1,275
繰延税金資産	2,853	1,308
その他	7,761	8,137
貸倒引当金	△204	△193
流動資産合計	138,366	131,586
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	23,681	23,663
貸与資産（純額）	18,198	19,399
土地	47,257	47,236
その他（純額）	5,609	6,233
有形固定資産合計	94,745	96,533
無形固定資産		
	741	711
投資その他の資産		
投資有価証券	28,283	31,261
繰延税金資産	5,981	6,000
その他	6,458	5,780
貸倒引当金	△271	△178
投資その他の資産合計	40,452	42,864
固定資産合計	135,939	140,109
資産合計	274,306	271,695

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	54,644	20,723
短期借入金	10,922	40,715
未払法人税等	3,648	296
賞与引当金	4,663	2,335
割賦利益繰延	12,389	12,891
その他	17,369	17,390
流動負債合計	103,638	94,353
固定負債		
長期借入金	8,638	6,860
繰延税金負債	7,167	8,092
退職給付引当金	16,422	16,783
負ののれん	7,943	7,546
その他	1,129	1,033
固定負債合計	41,301	40,316
負債合計	144,939	134,670
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,917	2,917
資本剰余金	29,214	29,214
利益剰余金	95,896	101,733
自己株式	△12,047	△12,062
株主資本合計	115,981	121,802
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	13,385	15,223
その他の包括利益累計額合計	13,385	15,223
純資産合計	129,366	137,025
負債純資産合計	274,306	271,695

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
売上高	234,624	264,688
売上原価	194,910	221,571
割賦販売未実現利益戻入額	12,011	12,389
割賦販売未実現利益繰入額	11,765	12,891
手数料収入	11,293	12,596
売上総利益	51,253	55,211
販売費及び一般管理費	43,959	45,864
営業利益	7,294	9,347
営業外収益		
受取利息	86	80
受取配当金	404	531
負ののれん償却額	397	397
持分法による投資利益	62	233
その他	390	509
営業外収益合計	1,342	1,752
営業外費用		
支払利息	291	261
その他	220	163
営業外費用合計	512	424
経常利益	8,124	10,675
特別損失		
減損損失	309	20
投資有価証券評価損	161	—
会員権売却損	—	12
会員権評価損	10	9
その他	12	0
特別損失合計	493	42
税金等調整前四半期純利益	7,630	10,632
法人税、住民税及び事業税	1,999	2,324
法人税等調整額	1,985	1,462
法人税等合計	3,984	3,786
少数株主損益調整前四半期純利益	3,646	6,846
少数株主利益	—	—
四半期純利益	3,646	6,846



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	3,646	6,846
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,233	1,837
その他の包括利益合計	△2,233	1,837
四半期包括利益	1,412	8,683
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,412	8,683
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第3四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第3四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)

該当事項はありません。

## 4. 補足情報

## (1) 新車販売台数と市場の動向及び構成比

## 【登録車】

(単位：台)

区 分	平成23年12月期 (23/4~23/12)	平成24年12月期 (24/4~24/12)	比較増減	増減率 (%)
全 国 総 市 場	1,971,893	2,299,670	327,777	16.6
オ ー ル ト ヨ タ	840,675	1,092,972	252,297	30.0
うち全国トヨタ店	147,309	204,253	56,944	38.7
カローラ店	256,249	318,818	62,569	24.4
ネッツ店	253,567	327,093	73,526	29.0
グループ販売台数 (うちトヨタ車)	49,868 ( 45,399)	61,656 ( 57,466)	11,788 ( 12,067)	23.6 ( 26.6)
うち愛知トヨタ販売台数 (うちトヨタ車)	22,585 ( 19,863)	27,167 ( 24,623)	4,582 ( 4,760)	20.3 ( 24.0)
カローラ愛豊販売台数 (うちトヨタ車)	13,728 ( 13,196)	16,563 ( 16,112)	2,835 ( 2,916)	20.7 ( 22.1)
ネッツ愛知販売台数	7,063	9,223	2,160	30.6
ネッツ東海販売台数	5,687	7,858	2,171	38.2
愛知スズキ販売台数	805	845	40	5.0
グループオールトヨタ構成比	5.4%	5.3%	△0.1%	—
うち全国トヨタ店構成比	13.5%	12.1%	△ 1.4%	—
カローラ店構成比	5.1%	5.1%	0.0%	—
ネッツ店構成比	4.9%	5.1%	0.2%	—
県 下 総 市 場 (グループ県下構成比)	173,166 ( 28.8%)	203,279 ( 30.3%)	30,113 ( 1.5%)	17.4 ( — )

(注) 1 トヨタ自動車㈱の調査資料を使用。

2 全国及び県下総市場には輸入車を含んでおります。オールトヨタ（全国トヨタ店・カローラ店・ネッツ店）にはレクサス車・フォルクスワーゲン車を含んでおりません。

3 グループ販売台数にはレクサス車・フォルクスワーゲン車を含んでおります。グループオールトヨタ構成比（全国トヨタ店・カローラ店・ネッツ店構成比）にはレクサス車・フォルクスワーゲン車を含んでおりません。

## 【軽自動車】

(単位：台)

区 分	平成23年12月期 (23/4~23/12)	平成24年12月期 (24/4~24/12)	比較増減	増減率 (%)
全 国 総 市 場	1,095,939	1,386,448	290,509	26.5
オ ー ル ト ヨ タ	6,317	32,094	25,777	—
オ ー ル ス ズ キ	346,952	416,150	69,198	19.9
グループ販売台数 (うち愛知スズキ)	7,268 ( 7,101)	9,570 ( 7,651)	2,302 ( 550)	31.7 ( 7.7)
(うちその他)	( 167)	( 1,919)	( 1,752)	( — )
県 下 総 市 場 (グループ県下構成比)	66,217 ( 11.0%)	84,719 ( 11.3%)	18,502 ( 0.3%)	27.9 ( — )

(注) トヨタ自動車㈱及びスズキ㈱の調査資料を使用。

## (2) 新車販売台数明細

(単位：台)

区 分		平成23年12月期 (23/4~23/12)	平成24年12月期 (24/4~24/12)	比較増減	増減率 (%)
愛知 トヨタ	クラウン	2,476	1,868	△ 608	△ 24.6
	プリウス (含むα)	7,535	7,413	△ 122	△ 1.6
	アクア	1	5,087	5,086	—
	ポルテ	968	1,461	493	50.9
	エスティマ (含むHV)	1,815	1,811	△ 4	△ 0.2
	イシス	1,545	1,170	△ 375	△ 24.3
	ランドクルーザープラド	1,014	906	△ 108	△ 10.7
	その他の	3,066	2,864	△ 202	△ 6.6
	乗用車計	18,420	22,580	4,160	22.6
	サクシードバン	604	656	52	8.6
ダイナ	769	1,280	511	66.4	
その他の	70	107	37	52.9	
商用車計	1,443	2,043	600	41.6	
トヨタ車計	19,863	24,623	4,760	24.0	
カローラ 愛豊	カローラアクシオ	1,063	1,203	140	13.2
	プリウス (含むα)	2,002	2,171	169	8.4
	アクア	—	2,232	2,232	—
	パッソ	1,743	1,379	△ 364	△ 20.9
	ラクティス	920	566	△ 354	△ 38.5
	カローラフィールダー	1,491	1,467	△ 24	△ 1.6
	エスティマ (含むHV)	591	648	57	9.6
	ノア	1,174	975	△ 199	△ 17.0
	その他の	1,991	2,835	844	42.4
	乗用車計	10,975	13,476	2,501	22.8
プロボックス	1,825	2,245	420	23.0	
タウンエース	396	391	△ 5	△ 1.3	
商用車計	2,221	2,636	415	18.7	
ピクシス (軽自動車)	69	339	270	391.3	
トヨタ車計	13,265	16,451	3,186	24.0	
ネッツ 愛知	ヴェッツ	2,325	1,730	△ 595	△ 25.6
	プリウス (含むα)	1,331	1,368	37	2.8
	アクア	—	1,849	1,849	—
	ヴェルファイア (含むHV)	467	994	527	112.8
	ヴェクシー	946	868	△ 78	△ 8.2
	ウイッシュ	626	521	△ 105	△ 16.8
	その他の	650	1,166	516	79.4
	乗用車計	6,345	8,496	2,151	33.9
	レジアスエース	422	462	40	9.5
	ライトエース	125	144	19	15.2
商用車計	547	606	59	10.8	
ピクシス (軽自動車)	41	153	112	273.2	
トヨタ車計	6,933	9,255	2,322	33.5	
ネッツ 東海	ヴェッツ	1,669	1,235	△ 434	△ 26.0
	プリウス (含むα)	1,109	1,270	161	14.5
	アクア	—	1,479	1,479	—
	ヴェルファイア (含むHV)	424	998	574	135.4
	ヴェクシー	661	632	△ 29	△ 4.4
	ウイッシュ	479	467	△ 12	△ 2.5
	その他の	429	977	548	127.7
	乗用車計	4,771	7,058	2,287	47.9
	レジアスエース	598	483	△ 115	△ 19.2
	ライトエース	79	88	9	11.4
商用車計	677	571	△ 106	△ 15.7	
ピクシス (軽自動車)	57	234	177	310.5	
トヨタ車計	5,505	7,863	2,358	42.8	
トヨタ車計	45,566	58,192	12,626	27.7	
LEXUS計	2,658	2,463	△ 195	△ 7.3	
VW計	1,006	882	△ 124	△ 12.3	
その他軽自動車計	—	1,193	1,193	—	
愛知スズキ	登録車計	805	845	40	5.0
ワゴンR	1,891	2,266	375	19.8	
パレット	1,123	967	△ 156	△ 13.9	
その他の	4,087	4,418	331	8.1	
軽自動車計	7,101	7,651	550	7.7	
計	7,906	8,496	590	7.5	
軽自動車計	7,268	9,570	2,302	31.7	
総合計 (除軽)	49,868	61,656	11,788	23.6	
総合計	57,136	71,226	14,090	24.7	